PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОПАХАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02. 2020г.                                                     № 06
 О создании условий для деятельности добровольной народной дружины  на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, для стимулирования и поддержки гражданских инициатив правоохранительной направленности и создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Краснопахаревского сельского поселения, администрация Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области

  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о  создании условий для деятельности добровольной народной дружины  на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области.
2. При подготовке проекта бюджета Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год предусматривать в расходной части бюджета ассигнования на реализацию мер, направленных на создание условий для деятельности добровольной народной дружины на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Краснопахаревского
сельского поселения                                                            И.В.Болучевская
Утверждено

                                                                  Постановлением администрации
Краснопахаревского сельского поселения

                 от «13» 02. 2020г.  № 06
Положение

 О создании условий для деятельности добровольной народной дружины  на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области

 1. Общие положения
  1.1.        Добровольная   народная  дружина  по охране  общественного порядка  на   территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области (далее  -дружина)     действует    как    добровольное формирование жителей муниципального образования, созданное в целях оказания содействия органам   местного  самоуправления   и   правоохранительным органам в  охране общественного порядка на территории муниципального образования.

1.2.    Дружина создается и действует в соответствии с Конституцией Российской Федерации. Федеральным законом № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными федеральными  законами, областными законами, Уставом муниципального  образования,   другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления поселения.

1.3.  Участие   жителей   муниципального   образования   в   охране   общественного порядка основывается на принципах законности, добровольности,   гуманизма, уважения личности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина.

1.4 Органы местного самоуправления, их должностные лица оказывают содействие дружине в осуществлении её деятельности.

2. Цели, задачи и форма деятельности добровольной народной дружины

2.1. Основными задачами добровольной     народной    дружины  на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области   является:
- содействие органам местного самоуправления и  правоохранительным органами в  их деятельности по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности;

- участие в мероприятиях  по  обеспечению безопасности населения в охране  общественного порядка, при возникновений стихийных бедствий, катастроф, аварий, эпидемий, иных чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

- содействие  в распространении правовых знаний и профилактической работы среди населения.

                3. Порядок осуществления  деятельности        добровольной народной дружины
 3.1.  Добровольная народная дружина- общественное добровольное формирование граждан по охране общественного порядка, созданное территориально-производственному признаку на предприятиях, в организациях, в учреждениях либо по месту жительства граждан.

 В  своей    деятельности    народная    дружина руководствуется  Конституцией    Российской Федерации, федеральными законами, иными    нормативными   правовыми   актами   Российской   Федерации,   правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами.

3.2.      Деятельность добровольной народной дружины строится в соответствии с принципами законности, гуманизма, уважения прав и свобод граждан. Народная дружина решает стоящие перед ней задачи во взаимодействии   с   правоохранительными   и   иными   государственными органами, общественными объединениями, трудовыми коллективами.

 4.Взаимодействие с правоохранительными органами
 Добровольная   народная  дружина    осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами внутренних дел в обеспечении общественного порядка.

 5. Меры поощрения дружинников, активно участвующих в охране общественного порядка
 5.1. Для   поощрения  дружинников,  активно участвующих   в  обеспечении  общественного порядка, администрация Краснопахаревского сельского поселения  может применять следующие формы  морального и материального поощрения:

-  объявление благодарности;

-  награждение Почетной грамотой;

-  награждение ценным подарком ими денежной премией:

5.2.  За особые   заслуги  по обеспечению общественного  порядка,  проявленные при этом мужество   и   героизм   дружинники   могут быть   представлены   к  государственным  наградам Российской   Федерации   и   наградам Волгоградской области   в   соответствии с   действующим законодательством.

 5.3.Дополнительные меры поощрения дружинников могут устанавливаться локальными нормативными актами предприятий, учреждений и организаций в которых созданы дружины.
6. Материально-техническое обеспечение дружины
 Администрация    Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области предоставляет на безвозмездной основе штабу добровольной народной дружины помещение и  материально-технические средства,  необходимые для осуществления его деятельности (телефонная связь, мебель и инвентарь).

7. Заключительные положения
Меры, направленные на создание условий для деятельности добровольной народной дружины  на территории Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, предусмотренные настоящим Положением, осуществляются в пределах ассигнований, выделенных на эти цели из бюджета Краснопахаревского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области в соответствующем финансовом году.